PRECEPTUM

satis est velle. h. et? benefacere oportet. nec sat? est
benefacere nisi pcedat de fonte bono/id est ex bo/
navoluntate Sicut dicit d. L. o. se. ca. di. 5. Cogita
tionis et voluntatis nemo pena patiat? Ad tollendū
ergo dictorū canonum contrarietatem distinguendū
est. Quia aut voluntas habet facultatem operā/
di. et sic voluntas nō reputat? pro facto. In quo ca/
su loquunt? canones in contrarium obiecti. Aut nō
habet. et sic iterū distinguendū est. Aut em̄ volun/
tas est mala. et sic semp. p. facto reputat?. et sic semp
est peccatum mortale in voluntate mala sicut et in
ope malo/ q̄uis nō sit tm̄ peccatū in voluntate so/
la sicut in voluntate cū opatione simul. et illud est ve
rum q̄ntū ad iudiciū dei q̄ intruet? cor. Sz q̄ntū
ad iudiciū civile si voluntas mala suis terminis sic
p̄tenta non punit? ut dicit? ultimum decretū. Sz si
voluntas p̄gredit? ad actū vel etiā ad conatū. sicut
in criminib? maximis punitur solus conatus/ licz
machinatio nō habeat effectū. Un̄ lex non min?
illū punit. qui causa occidendi hoīes inuentus fir
erit cuz telo. q̄ eum q̄ occidit. de penitenti. distin/
ctione prima. ca. decimo. Et est ad l. Cornelianam
De sicarijs. Si q̄s cum telo. et cetera. In mino/
ribus tamen criminibus non punitur solus cona
tus/ quia non sum fur. licet sum conatus aliquid
furari. ff. de furtis. Om̄ furti. Aut voluntas est
bona. et tunc aut illa que voluit cadunt sub prece/
pto/ aut sub consilio. Si primo modo. sic volun/
tas non reputat? pro facto. ut patet in ieiunijs et
elemosinis ab ecclesia institutis. et hoc potissime

DE LIBERTATE

quando voluntas habet facultatem progrediendi
 in opus. Si autem cadit sub consilio. sic distingue
 quod aut illa non respiciunt premium aureole. et sic volun-
 tas reputatur pro facto. ut patet de sancto Marti-
 no de qua sancta ecclesia canit. O sanctissima anima
 quam et si gladius persecutoris non abstulit. tamen pal-
 mam martirij non amisit. Aut respiciunt premium
 aureole: et sic non reputatur pro facto. quod non suffi-
 cit pro premio aureole sola voluntas continentis nisi
 actus continentis opere teneatur.

SECTIO AD expositio. Non concupisces ux-
 orem proximi tui. id est non formam imagines de uxore proxi-
 mi tui cogitando sed quod pulchra est quod gratiosa quod
 amabilis. Contra hoc preceptum propter dolor multum
 faciunt tam viri quam mulieres. qui hoc nolunt concupiscere
 nec concupisci ab alijs. tamen volunt agere de eis fe-
 stivum reliquijs nocivum et turpium cogitationum
 quod tamen nimis est periculosum quod facile ex hoc
 peccatum mortale incurrit. Quod probat Jacobus
 in sua canonica. ca. i. cum dicit. Concupiscentia autem
 que est animi interior delectatio cum conceperit sub
 auditu sensum rationis parit peccatum sed morta-
 le vel etiam peccatum veniale. Peccatum autem cum consum-
 matum fuerit per deliberatum sed sensum rationis
 in ipsam delectationem interiorum et in opus extrin-
 secum generat mortem id est peccatum mortale perfectum
 Et ut evidenti patet quod interior cogitatio et
 cogitationis delectatio sunt peccatum mortale et qualiter
 non sciendum secundum Gregorium quod humana ten-
 ratio perficitur ex tribus. scilicet suggestionem de ele-